
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 354 del 26/08/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DA RIMBORSARE AL COMUNE DI 
BONDENO PER INCARICO PROFESSIONALE ALLO STUDIO NALDI SAS PER 
REDAZIONE PRATICHE PREVIDENZIALI PREGRESSE DI COMUNI ASSOCIATI 
ALLA CONVENZIONE DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEL PERSONALE ANNO 
2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

 
RICHIAMATA la circolare  INPS 124/2015 con la quale è stato avviato il progetto 

di consolidamento della banca dati delle posizioni assicurative degli iscritti alla Gestione 
Pubblica, nel quale è previsto un’attività preventiva di controllo e sistemazione delle 
posizioni contributive dei dipendenti; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 30/11/2015 con la quale è stata 
approvata la convenzione per la gestione associata del personale per il quinquennio 
2016/2020 tra i comuni di Bondeno (capofila), Mirabello, Sant’Agostino, Poggio Renatico 
e Vigarano Mainarda; 
 

VISTO l’art. 1 della succitata convenzione che cita testualmente “ Relativamente 
alla sistemazione degli estratti conto contributivi al fine di consolidare la banca dati degli 
iscritti nella Gestione Pubblica dell’INPS, da verifiche effettuate, si rende necessaria una 
operazione di bonifica straordinaria con incarico esterno. Per alcuni esercizi ante 2005, 
infatti i dati relativi alle retribuzioni in possesso dell’INPS non sono  corrispondenti alle 
dichiarazioni presentate  dai Comuni. Pertanto al fine di evitare una richiesta massiva di 
emissione di modelli PA04 si rende necessaria una attività di programmazione delle 
operazioni di bonifica”; 
 

TENUTO conto che l’attuale banca dati INPS presenta incongruenze ed errori, 
dovute per lo più ad un’errata acquisizione delle denunce negli archivi INPS ed EX-
INPDAP, e che l’attività di verifica delle posizioni giuridico-economiche, del controllo 
contributivo e della conseguente implementazione dei dati in PASSWEB dovrà essere 
effettuato da personale opportunamente formato e con comprovata professionalità, si è 
concordato con il Comune di Bondeno, capo fila della Gestione Associata del Personale di 
affidare un incarico professionale esterno per gli anni 2016/2017 per tutti i comuni 



dell’Associazione al fine di avere un supporto tecnico nella ricostruzione giuridico –
economica della posizione previdenziale con l’implementazione della Banca dati; 
 

DATO atto che il comune di Bondeno con determinazione n. 705 del 18/07/2016 ha 
incaricato lo Studio Naldi  sas – consulenza e servizi previdenziali – della Dott.ssa Naldi 
Emanuela per l’anno 2016, tenuto conto della professionalità dimostrata nell’ambito dei 
precedenti incarichi conferiti e della qualità del servizio erogato. Nella succitata 
determinazione viene dato atto che l’importo dell’incarico non  supera la somma di € 
40.000,00 e pertanto è consentito ai sensi della normativa vigente procedere 
all’affidamento diretto dello stesso; 
 

CONSIDERATO che per il completamento del complesso progetto è necessario 
prevedere uno sviluppo dello stesso su un arco temporale sufficientemente lungo e che per 
l’anno in corso si provvederà alla sistemazione contributiva di un primo contingente di 
dipendenti pari a 15 dipendenti su 37 totali per una spesa complessiva di € 4.000,00; 
 
 INTESO provvedere all'impegno della spesa per consentire il rimborso della spesa  
in oggetto al Comune di Bondeno capofila della convenzione per la gestione associata del 
personale; 

 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che quanto indicato in premessa si intende parte integrante del presente 
atto; 

 
2. Di aderire, per le motivazioni espresse, al progetto di consolidamento della banca 

dati degli iscritti nella Gestione Pubblica dell’INPS, previa operazione di bonifica 
straordinaria della banca dati medesima, mediante incaricato esterno, affidato dal 
comune di Bondeno capofila della convenzione della gestione associata del 
personale dal 1/1/2015 al 31/12/2020, come previsto dall’art. 1 della citata 



convenzione; 
 

3. Di assumere impegno di spesa di € 4.000,00 per la quota da rimborsare al Comune 
di Bondeno, capofila della convenzione della gestione associata del personale, a 
seguito dell’affidamento da parte del medesimo ente con  determinazione n. 705 
del 18/07/2016 dell’incarico allo Studio Naldi  sas – consulenza e servizi 
previdenziali – della Dott.ssa Naldi Emanuela di Bologna - per l’anno 2016, in 
relazione alla  ricostruzione giuridico-economica della posizione previdenziale 
con l’implementazione della Banca dati  Passweb,   con riferimento all’anno 
2016, del 1^ contingente di personale dipendente del Comune di Sant’Agostino 
(FE);  

 
4. Di impegnare, per i motivi sopra espressi la somma complessiva di Euro 4.000,00 

sul capitolo 10102324 – Missione 01- Programma 2 “Quota spese per gestione 
associata del personale “ del  Bilancio 2016 – gestione competenza impegno 
95/2016,  che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. Di dare atto che si provvederà a rimborsare al Comune di Bondeno (Comune 

capofila) le somme di competenza del Comune di Sant’Agostino a seguito di 
apposito rendiconto; 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il 31/12/2016; 

 
7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 4000,00 
 
S. Agostino, lì 31/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


